

Số: 1097/KH-TTYT

Giang Thành, ngày 4 tháng 7 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng, chống bưou cổ do thiếu hụt Iode quý III năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số: 71 /KH-TTYT ngày 16 tháng 01 năm 2024 của Trung tâm Y tế Giang Thành về Phòng, chống bưou cổ do thiếu hụt Iode năm 2024.

Trung tâm Y tế Giang Thành xây dựng kế hoạch phòng chống bưou cổ do thiếu hụt Iode quý III năm 2024 cụ thể như sau:

**I. MỤC TIÊU:**

**1. Mục tiêu chung:**

Nâng cao hiệu quả người dân sử dụng muối Iode trên địa bàn. Giảm tỷ lệ đần độn ở trẻ em và tỷ lệ sảy thai ở phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ do thiếu hụt Iode.

**2. Mục tiêu cụ thể:**

- Tuyên truyền, vận động người dân sử dụng muối Iode đạt tiêu chuẩn của Bộ Y tế, phấn đấu đạt 90% trên toàn huyện.

- Tỷ lệ hộ gia đình sử dụng muối Iode 2kg/người/năm trên toàn huyện, vùng xa nhằm làm giảm tỷ lệ mắc bưou cổ trong nhân dân.

**3. Chỉ tiêu trong Quý III năm 2024 :**

Nội dung	ĐV tính	Toàn huyện	Phú Mỹ	Phú Lợi	Tân K Hòa	Vĩnh Điều	Vĩnh Phú
Sử dụng muối Iode tại thị trường	Kg	13.498	2.231	1.834	2.867	3.203	3.363

**. II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:**

Tuyên truyền sâu rộng trong cộng đồng, đặc biệt là vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc biết và hiểu được lợi ích của việc sử dụng muối Iode, từ đó làm cho người dân nhận thức được tác dụng của việc sử dụng muối Iode và sử dụng nhằm phòng bệnh bưou cổ và đần độn, nâng cao trí thông minh, làm tăng năng suất lao động mang lại hiệu quả kinh tế.

**III. KINH PHÍ.**

- Nguồn ngân sách địa phương.



- Trạm Y tế xã tham mưu lãnh đạo UBND xã dự trù kinh phí hoạt động phòng, chống bệnh không lây nhiễm năm 2024.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

##### **1. Phòng Kế hoạch Nghiệp vụ.**

- Phối hợp với Khoa Kiểm soát bệnh tật HIV/AIDS tham mưu BGD xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện.

##### **2. Phòng Tài chính-Kế Toán.**

- Tham mưu BGD phân bổ kinh phí hoạt động.

##### **3. Phòng Dân số - Truyền thông GDSK.**

- Phối hợp với Khoa Kiểm soát bệnh tật HIV/AIDS tăng cường các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng lợi ích của việc sử dụng muối iode để ngăn ngừa bệnh thiếu iode

- Cung cấp tài liệu truyền thông về phòng, chống bướu cổ do thiếu hụt Iode phù hợp với phương thức truyền thông và các nhóm đối tượng.

##### **4. Khoa Kiểm soát bệnh tật-HIV/AIDS.**

- Tham mưu Ban Giám đốc giám sát chặt chẽ tình hình bướu cổ do thiếu hụt Iode trên địa bàn. Phối hợp phòng Dân số - TTGDSK tuyên truyền cho người dân qua các phương tiện thông tin đại chúng.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện hoạt động phòng, chống bướu cổ do thiếu hụt Iode trong cộng đồng.

- Quản lý và phát hiện sớm, chẩn đoán, điều trị và kiểm tra giám sát, hướng dẫn chuyên môn cho tuyến xã.

- Phối hợp các TYT xã tổ chức thực hiện các hoạt động phòng chống yếu tố nguy cơ, dự phòng.

- Thực hiện thống kê, báo cáo theo qui định.

##### **5. Trạm Y tế xã**

- Khám sàng lọc phát hiện những người có yếu tố nguy cơ, quản lý, dự phòng cho người có nguy cơ cao vào các hoạt động khám sức khỏe định kỳ hoặc các sự kiện khác.....

- Tổ chức thực hiện các hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe, tư vấn tại cộng đồng, triển khai các mô hình cộng đồng sức khỏe.

- Triển khai các hoạt động phát hiện sớm và quản lý người nguy cơ cao, do thiếu hụt Iode tại cộng đồng.

- Lập hồ sơ sổ sách quản lý và theo dõi, tư vấn, chăm sóc bệnh nhân được theo dõi, chăm sóc liên tục suốt quá trình điều trị.

- Vận động các cơ sở kinh doanh tạp hóa trên địa bàn xã bán muối iode.



TRƯỜNG ĐẠI HỌC  
CÔNG NGHỆ  
HỒ CHÍ MINH  
TÊN VÀ SỐ

- Thực hiện thống kê báo cáo trước ngày 30 hàng tháng và báo cáo đột xuất về Khoa Kiểm soát bệnh tật-HIV/AIDS.

Trên đây là Kế hoạch Phòng, chống bướu cổ do thiếu hụt Iode quý III năm 2024 của Trung tâm Y tế huyện Giang Thành.

**Nơi nhận:**

- Ban Giám đốc (để b/c);
- Phòng Kế hoạch – Nghiệp vụ;
- Trạm Y tế 05 xã;
- Website: <http://ttytgiangthanh.gov.vn>;
- Lưu: VT, KNLên.

**GIÁM ĐỐC**  
**TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN GIANG THÀNH**



**Trần Văn Hiếu**